
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Sebastiano da Po.  Responsabile ai sensi art. 3 D.Lgs 39/93 : Furini Elena . La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 
COMUNE DI SAN SEBASTIANO DA PO 

 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 
 
 

Determinazione  
del Responsabile del Servizio Amministrativo 

 
Area SEGRETERIA 

 
 

N. 25 del 19/05/2025 
 
 
 
 
 

N. GENERALE: 44 
 

 
 
 
Oggetto: REFERENDUM POPOLARI ABROGATIVI DEL 08 E 09 GIUGNO 2025 - 
AFFIDAMENTO FORNITURA KIT LENZUOLA ALLA DITTA GRAFICHE E. GASPARI 
SRL DI CADRIANO DI GRANAROLO – CIG B6ED175914 

 
 
 
 
 
 

PER PRESA VISIONE: 
IL SINDACO 

F.to  BAVA GIUSEPPE 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Sebastiano da Po.  Responsabile ai sensi art. 3 D.Lgs 39/93 : Furini Elena . La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO : REFERENDUM POPOLARI ABROGATIVI DEL 08 E 09 GIUGNO 2025 - 
AFFIDAMENTO FORNITURA KIT LENZUOLA ALLA DITTA GRAFICHE E. GASPARI 
SRL DI CADRIANO DI GRANAROLO – CIG B6ED175914 
 

L’anno duemilaventicinque, il giorno diciannove del mese di maggio, nel proprio ufficio 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  

Visto il provvedimento del Sindaco con cui è stata attribuita la responsabilità del Servizio 
amministrativo; 
 

Vista la deliberazione di C.C. n. 48 del 20/12/2024 con cui è stato approvato il Bilancio 
2025/2027; 

 
Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 09/01/2025, con cui è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) definitivo per l’anno 2025 e sono stati assegnati ai centri di 
responsabilità gli obiettivi e le dotazioni finanziarie, unitamente al potere di assumere gli atti di 
gestione, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000; 
  

Viste le circolari della Prefettura di Torino, prot. n. 2025-006144/Area II del 20/03/2025 e 
prot. n. 2025-007292/Area II del 02/04/2025; 

 
Preso atto che sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale nr. 75 del 

31 marzo 2025, sono stati pubblicati i Decreti del Presidente della Repubblica del 31/03/2025, con i 
quali sono stati indetti, per domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025, cinque referendum popolari 
abrogativi ex art. 75 della Costituzione, dichiarati ammissibili con sentenze della Corte 
Costituzionale n. 11, n. 12, n. 13, n. 14 e n. 15 in data 20 gennaio - 7 febbraio 2025, aventi il 
numero progressivo corrispondente all'ordine di deposito delle relative richieste presso la Corte di 
Cassazione e le seguenti denominazioni:  
1) Contratto di lavoro a tutele crescenti – Disciplina dei licenziamenti illegittimi: Abrogazione;  
2) Piccole imprese – Licenziamenti e relativa indennità: Abrogazione parziale;  
3) Abrogazione parziale di norme in materia di apposizione di termine al contratto di lavoro 
subordinato, durata massima e condizioni per proroghe e rinnovi;  
4) Esclusione della responsabilità solidale del committente, dell’appaltatore e del subappaltatore per 
infortuni subiti dal lavoratore dipendente di impresa appaltatrice o subappaltatrice, come 
conseguenza dei rischi specifici propri dell’attività delle imprese appaltatrici o subappaltatrici: 
Abrogazione;  
5) Cittadinanza italiana: Dimezzamento da 10 a 5 anni dei tempi di residenza legale in Italia dello 
straniero maggiorenne extracomunitario per la concessione della cittadinanza italiana;  
 

Considerato che si rende necessario provvedere all’acquisto di kit lenzuola monouso per i 
seggi elettorali; 
 

Visto il preventivo di spesa per l'affidamento della fornitura prodotto dalla ditta Grafiche E. 
Gaspari Srl - via M. Minghetti, 18 – 40057 Cadriano di Granarolo Emilia (BO), - P. Iva 
00089070403, pervenuto al ns. prot. 2169 del 05/05/2024, per la fornitura di 4 kit lenzuola monouso 
+ federa per i seggi elettorali per un importo cadauno di € 8,00 + IVA al 22% per un totale di € 
39,04;  
 

Ritenuta la proposta degna di accoglimento; 
 
Premesso che l’art. 17 comma 2 del d.lgs. 36/2023 prevede in caso di affidamento diretto 

che la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Sebastiano da Po.  Responsabile ai sensi art. 3 D.Lgs 39/93 : Furini Elena . La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Considerato che la presente determinazione viene assunta anche ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 
del T.U.E.L. 267/2000 e nello specifico: 

­ il fine che si intende perseguire è quello di provvedere all’acquisto kit lenzuola e federe per 
il personale di sorveglianza ai seggi elettorali per i Referendum dei giorni 08 e 09 giugno 
2025; 

­ l’oggetto del contratto è: la fornitura kit lenzuola e federe per i seggi elettorali; 
­ Forma del contratto ai sensi dell’art. 18 comma 1 secondo periodo del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamenti ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistenti in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014; 

­ la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto ai sensi del D.lgs n. 36/2023; 
­ Clausole ritenute essenziali quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento; 
 
Appurato che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023 con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
Rilevato che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3 comma 1 

lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi 
e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o 
speciali previsti dal medesimo codice”; 
 

Verificato inoltre che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, pertanto 
si può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a 
Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n. 296/2006 e s.m.i.; 

 
Ritenuto di affidare la fornitura alla Ditta Grafiche Gaspari s.r.l. - via M. Minghetti, 18 – 

40057 Cadriano di Granarolo Emilia (BO), - P. Iva 00089070403; 
 
Precisato che il contraente è a conoscenza degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n.136 e s.m.i.; 
 
Considerato che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 

6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
 
Visti, inoltre, gli adempimenti a carico delle stazioni appaltanti che devono richiedere 

all’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici un codice identificativo di gara (CIG), al fine di 
assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari e precisato che il codice CIG assegnato alla fornitura è 
B6ED175914; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Sebastiano da Po.  Responsabile ai sensi art. 3 D.Lgs 39/93 : Furini Elena . La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Visti gli obblighi relativi alla prevenzione della corruzione per quanto riguarda 

l’insussistenza di situazioni di conflitti di interessi e verificato che, con riferimento all’affidamento 
di che trattasi, non sussistono situazioni di conflitto di interessi con la ditta affidataria; 
 

Verificate le disponibilità in bilancio; 
 

Visto il  regolamento di contabilità; 
 
Visto il piano per la prevenzione della corruzione; 

 
Visto il D.Lg.s. 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
1) Per tutte le motivazioni espresse in premessa:  

di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs 
n.36/2023 all’operatore economico GRAFICHE E. GASPARI S.r.l., con sede Via M. 
Minghetti, 18 - 40057 Cadriano di Granarolo E. (BO) - P.IVA. 00089070403, la fornitura di 
4 kit lenzuola monouso + federa per il personale di sorveglianza addetto ai seggi elettorali in 
occasione dei Referendum abrogativi dei giorni 08 e 09 giugno 2025 per un importo 
cadauno di € 8,00 + IVA al 22% per un totale di € 39,04; 

precisando che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui 
all’art. 17 comma 1 del D.lgs. 36/2023, nonché ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

 
2) Di impegnare, nel rispetto della verifica della compatibilità del programma dei pagamenti 

con i relativi stanziamenti di bilancio e sentito il Responsabile del Servizio Finanziario ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 4 del vigente regolamento sui controlli in favore della ditta 
Grafiche E. Gaspari Srl., la somma di € 48,80 al codice 01.07.1 voce 740 Cap 1 Art 1 
(Spese per consultazioni elettorali) del Bilancio; 

 
3) Di precisare che i codici CIG assegnato alla fornitura è B6ED175914; 

 
4) Di dare atto che si procederà alla liquidazione della spesa con successivo atto del 

Responsabile del Servizio Amministrativo – Segreteria; 
 

5) Di demandare al responsabile del Servizio Finanziario l’espletamento delle proprie 
competenze ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
6) Di dichiarare ai sensi e per gli effetti del DPR n. 445/2000 che con riferimento agli 

affidamenti di che trattasi, non sussistono situazioni di conflitto di interessi con la ditta 
affidataria; 

 
 
 
   L’Istruttore del provvedimento 
Il Responsabile del procedimento 
F.to  FURINI dr.ssa Elena 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AMMINISTRATIVO - SEGRETERIA 

F.to  ANOBILE DR.SSA ANNA 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Sebastiano da Po.  Responsabile ai sensi art. 3 D.Lgs 39/93 : Furini Elena . La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Sebastiano da Po.  Responsabile ai sensi art. 3 D.Lgs 39/93 : Furini Elena . La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Visto il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare l’art. 183; 
Visti l’ art. 151, c. 4 del D.Lgs. 267/2000; 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
Visto il bilancio di previsione; 
Visto il Piano Esecutivo di Gestione; 
Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi e contabili sul presente atto, ai fini 
dell’accertamento della compatibilità di cui all’art. 1 comma 710 della Legge n. 208/2015; 
 

ATTESTA  
 

la regolarità contabile della presente determinazione, nonchè la copertura finanziaria della 
spesa, nei limiti e nelle forme dalla stessa indicate. 
 
 
Visto: per regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis comma 1, 
dell'art. 151 comma 4 e 153 comma 5 D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 
 
Anno Imp/Sub Interv. Voce Capitolo Art. Importo 
2025 131 01071 740 1 1 39,04 
 
Attesta l'annotazione nelle scritture contabili dei seguenti accertamenti di entrata 
 
Anno Acc. Codice Risorsa Cap. Art. Importo 

€ 
       
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to  ANSELMINO Dr.ssa MANUELA 

 
San Sebastiano da Po, lì ___________________ 

========================================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal 05/06/2025. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to ANOBILE DR.SSA ANNA 

 
San Sebastiano da Po, lì 05/06/2025 

 
 

=========================================================================== 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. 
 
IL _______________   

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ANOBILE DR.SSA ANNA 

 
 

===========================================================================


